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АНОТАЦІЯ

Бондаренко П.С. Жіночий досвід сталінських репресій 1930-х рр. (на

матеріалах УРСР). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

032 Історія та археологія. – Горлівський інститут іноземних мов ДВНЗ

«Донбаський державний педагогічний університет», Бахмут / Маріупольський

державний університет, Маріуполь, 2021.

У дисертації досліджено жіночий досвід сталінських репресій 1930-х рр.

на матеріалах Української РСР.

Проаналізовано стан наукової розробки теми, окреслено джерельну базу

та методологічні засади дослідження. На сьогоднішній день українські та

зарубіжні дослідники розглядають окремі аспекти цієї проблематики.

Комплексний аналіз піднятого в роботі питання практично не став предметом

спеціального дослідження. Тому у науковому плані робота є важливою,

зважаючи на недостатню вивченість проблематики як у вітчизняній, так і

зарубіжній історіографії.

Наукова новизна одержаних результатів також полягає у введенні до

наукового обігу нового масиву джерел – документів із Центрального

державного архіву громадських об’єднань України, Галузевого державного

архіву Служби безпеки України, нещодавно розсекречених Законом України

«Про доступ до архівів репресивних органів комуністичного тоталітарного

режиму 1917-1991 років» від 2015 року. На їхній основі проаналізовано

жіночий досвід сталінських репресій 1930-х рр.

Залучений комплекс матеріалів центральних та галузевих архівних

установ, опублікованих документів, джерел особистого походження, дозволив

усебічно дослідити жіночий досвід репресій у 1930-х рр. Викладені в дисертації

наукові положення й висновки зроблено дисертанткою особисто.

У роботі визначено характер репресій щодо жінок, засуджених як «вороги

народу». З’ясовано, що в назване десятиліття одних і тих самих жінок
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притягували до кримінальної відповідальності по декілька разів. Окрім того, у

воєнний та післявоєнний період вони часто залишалися в полі зору

репресивних органів і ставали «сталінськими повторниками».

У дисертації проаналізовано репресивну кампанію щодо «дружин ворогів

народу», яку було ініційовано оперативним наказом № 00486 «Про

репресування дружин та дітей зрадників батьківщини». З’ясовано, що майже

всі, без винятку, жінки, чоловіків яких було засуджено як «зрадників

батьківщини», підлягали арешту. Слідство над ними, а також їхні кримінально-

слідчі справи відрізнялись від тих, кого було засуджено за «особистий» злочин:

вони були короткими та мали формальний характер.

Радянський Союз – держава, якій для існування був потрібен не лише

«зовнішній», але й «внутрішній» ворог. Дійсна відсутність останнього

проблемою не була, адже його могла легко «призначити» сама влада. Нами

було виявлено, що чітких принципів потрапляння жінок до категорії «ворог

народу» або «член сім’ї зрадника батьківщини» не існувало. Ні стать, ані освіта,

ні соціальний статус чи посада тощо не могли вберегти людину від репресій.

На основі кримінально-слідчих справ Цилі Заславської було

реконструйовано біографію жінки та розглянуто особистісний вимір репресій.

Аналізуючи кримінально-слідчі справи, дисертантка приділяє увагу їхній

інформативній наповненості, відповідності нормам радянського кримінального

законодавства, а також порушує питання достовірності документів.

Дослідивши специфіку ходу слідчих дій, вивчивши наявні в справі

документи, з’ясовано, що Цилю Заславську було заарештовано за розповідь

двох анекдотів і у подальшому саме через це її було засуджено декілька разів. У

роботі прослідковано, як її обидві кримінально-слідчі справи порушували

радянське кримінальне законодавство.

У дисертації зроблено спробу реконструювати життя жінок в умовах

ув’язнення. На основі комплексу джерел особового походження разом із

залученням офіційних документів, розглянуто різноманітні аспекти життя

арештанток у місцях позбавлення волі. Продемонстровано, що специфічний
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простір ув’язнення радянських в’язниць, період етапування до ГУЛАГу та

перебування у самому таборі характеризувалися жахливими побутовими

умовами, відсутністю мінімально необхідного харчування. Виявлено, що

щоденна праця, яка була головною складовою повсякденного життя у

ГУЛАГУ, відігравала важливу роль у житті арештанток. Незважаючи на те, що

у більшості випадків робота у таборах була фізично важкою для жінок, вона

допомагала їм вижити психологічно.

Для жінок, засуджених як «дружини ворогів народу», створювали

спеціальні місця ув’язнення. Найбільшим табором для «членів сімей зрадників

батьківщини» став Акмолінський. Було встановлено, що він відрізнявся від

інших таборів системи. Жінок утримували в окремому, закритому просторі.

Арештантки, перебуваючи в ув’язненні не розуміли за що засуджено їхніх

чоловіків та їх самих. Вони довгий час продовжували вірити у справедливість

партійного керівництва і особисто Сталіна. На основі проаналізованих его-

свідчень, з’ясовано, що вижити в екстремальних умовах ув’язнення їм

допомагала різноманітна щоденна праця та віра в майбутнє якнайшвидше

звільнення. Пережити горе від втрати родини, своїх близьких, жінкам

допомагала дружба; організовуючи своє табірне дозвілля, арештантки

відволікалися від усвідомлення того, що перебувають під вартою.

Отже, дисертаційна робота піднімає актуальні для історичної науки теми.

Становище жінок в Радянському Союзі, а особливо їхній шлях через горнило

політичних репресій, у період Другої світової війни та пізнього сталінізму

залишається відкритим для подальшого дослідження.

Практичне значення отриманих результатів полягає в можливості

використання матеріалів дисертації для подальшого наукового вивчення цього

питання, створення комплексних досліджень, присвячених історії тоталітарних

режимів у ХХ ст., жіночій історії тощо. Емпіричні дані та висновки можуть

бути використані в процесі підготовки спеціальних курсів із вітчизняної

новітньої історії.
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Розширення та подальший розгляд аналізованої проблематики є

важливими й для формування в Україні історичної пам’яті та подолання

тоталітарного минулого.

Ключові слова: Українська РСР, сталінські репресії, Великий терор,

ГУЛАГ, історико-антропологічний підхід, жіноча історія, повсякденна історія,

політув’язнена.

ABSTRACT

Bondarenko P.S. «Women’s Experience of Stalinist Repressions in the 1930s

(based on the materials of the Ukrainian SSR)» – Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

Thesis on competing a scientific degree of Doctor of Philosophy by specialty

032 – History and Archeology. –Horlivka Institute of Foreign Languages of State

higher educational establishment «Donbass State Pedagogical University», Bakhmut /

Mariupol State University, Mariupol, 2021.

The thesis analyzes the women’s experience of Stalinist repressions of the

1930s on the materials of the Ukrainian SSR.

The state of scientific development of the topic is analyzed, the source base and

methodological bases of the research are outlined. To date, Ukrainian and foreign

researchers are considering some aspects of this issue. A comprehensive analysis of

the issue raised in the work has not become the subject of a special study. Therefore,

from a scientific perspective the work is important due to insufficient study of the

specified issues in both domestic and foreign historiography.

The scientific novelty of the obtained results is the introduction into scientific

circulation of a new array of sources – documents from the Central State Archive of

Public Associations of Ukraine, the Sectoral State Archive of the Security Service of

Ukraine, recently declassified by the Law of Ukraine of 2015 «On Access to

Archives of Communist Totalitarian Regime 1917-1991». Based on them, the issue

of the female dimension of Stalinist repressions of the 1930s was studied.
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The complex of materials of central and branch archival institutions, published

documents, sources of personal origin, allowed to study comprehensively the female

experience of repressions in the 1930s. The scientific provisions and conclusions

presented in the work were made by the dissertation student personally.

The thesis identifies the nature of repression against women convicted as

«enemies of the people». It was found out that in the mentioned decade, the same

women were prosecuted several times. In addition, during the war and postwar

period, they remained in the field of view of the repressive authorities and became

«Stalinist repeaters».

The thesis analyzes the repressive campaign against the «wives of enemies of

the people», which was initiated by the operational order № 00486 «On the

repression of wives and children of traitors of the Motherland». It was discovered that

almost all women, without exception, whose husbands were convicted as «traitors of

the Motherland», were to be arrested. The investigation of them, as well as their

criminal cases, differed from others: they were short and formal.

The Soviet Union is a state that needed not only an «external» but also an

«internal» enemy to survive. The real absence of the last one was not a problem,

because it could easily be «appointed» by the government itself.

While working on the thesis, we found out that there were no clear principles

of Soviet women’s falling into the category of «enemy of the people» or «family

member of a traitor of the Motherland». Neither gender, nor education, nor social

status or position, etc. could protect a person from repression.

Based on the criminal investigation cases of Tsilia Zaslavska, the woman’s

biography was reconstructed and personal dimension of repressions was considered.

Analyzing criminal investigation cases, the dissertation student focuses on their

informative content, compliance with Soviet criminal law, as well as raises the issue

of authenticity of documents.

Examining the specifics of the course of investigative actions, examining the

documents available in the case, etc., we conclude that the woman was arrested for
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telling two anecdotes. Moreover, she was later convicted several times for this. The

paper shows that both of her criminal investigations violated Soviet criminal law.

The attempt to reconstruct the lives of women in prison is made in the thesis.

On the basis of a set of sources of personal origin, together with the involvement of

official documents, various aspects of the life of detainees in the places of

imprisonment are considered. It is shown that the specific detention space of Soviet

prisons, the period of transfer to the GULAG and the stay in the camp itself were

characterized by appalling living conditions and the lack of the minimum necessary

food. It was found that daily work, which was the main component of daily life in the

GULAG, played an important role in the lives of detainees. Although in most cases

the work in the camps was physically difficult for the women, it helped them to

survive psychologically.

Special prisons were set up for women convicted as «wives of enemies of the

people». Akmola camp became the largest one for «family members of traitors of the

Motherland». It was found that Akmola camp was different from other camps in the

system. The women were kept in a separate, closed space. While in prison, the

detainees did not understand why their husbands and they were convicted. For a long

time, they continued to believe in the justice of the party leadership and Stalin`s

personally.

According to the analyzed ego-testimonies, daily work and faith in the future

early release helped them to withstand the imprisonment. Friendship helped women

to survive the grief of losing their family, relatives; while organizing their camp

leisure, the detainees were distracted from realizing that they were in custody.

Therefore, the thesis raises topics relevant to historical science. The situation of

women in the Soviet Union, and especially their path through the crucible of political

repression, during World War II and late Stalinism, remains open for further study.

The practical significance of the obtained results lies in the possibility of using

the dissertation materials for further scientific study of this issue, the creation of

comprehensive research on the history of totalitarian regimes in the twentieth
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century, women’s history etc. Empirical data and conclusions can be used in the

process of preparing special courses on modern national history.

Expansion and further consideration of the analyzed issues are also important

for the formation of historical memory in Ukraine and overcoming the totalitarian

past.

Keywords: Ukrainian SSR, Stalinist repressions, Great Terror, GULAG,

historical and anthropological approach, women’s history, everyday history, political

prisoner.

Список публікацій, в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації:

Статті у виданнях країн ЄС:

1. Омельченко П. С. Блочная форма выполнения заданий как способ

активизации учебной автономии студентов (на материалах спецкурса

«Повседневная жизнь женщин в лагерях ГУЛАГа в 1933-1953 гг.»).

Announcements of union of scientists. Sliven, 2017. Vol. 32 (2). С. 47–51.

Статті в наукових фахових виданнях України, включених до міжнародних

наукометричних баз:

2. Омельченко П. С. Досвід виживання жінок в Акмолінському таборі для

дружин зрадників Батьківщини (на основі его-свідчень). Історичні і

політологічні дослідження. Вінниця, 2018. № 1 (62). С. 88–104.

3. Бондаренко П. С. Роль та місце дозвілля й стосунків арештанток в

Акмолінському таборі для дружин зрадників Батьківщини. Вчені записки

Таврійського національного університету імені В.І. Вернадського. Серія :

Історичні науки. Київ, 2019. Т 30 (69) №3. С. 10–16.

4. Бондаренко П. С. Жіночий досвід сталінських репресій (на прикладі

кримінально-слідчих справ Цилі Заславської). Науковий вісник Міжнародного

гуманітарного університету. Серія : «Історія. Філософія. Політологія». Одеса,

2019. Вип. 18. С. 12–19.

12

5. Bondarenko P.S. Informative saturation of ego documents as a historical

source. Вісник Східноукраїнського національного університету імені

Володимира Даля. Сєвєродонецьк, 2020. № 3 (259). P. 9–12.

6. Бондаренко П.С. Державний терор в СРСР після Другої світової війни (на

прикладі архівно-слідчих справ Цилі Заславської). Гілея : науковий вісник. Київ,

2020. Вип. 153 (№ 2). С. 26–30.

Наукові праці апробаційного характеру:

7. Омельченко П. С. Спецоперація проти дружин і дітей «ворогів народу»

(до історії одного радянського наказу). Тоталітаризм у повоєнній Європі:

матеріали міжнар. наук. інтернет конф. (Бахмут, 16 лист.-15 груд. 2016 р.).

Бахмут, 2016. С. 54–56.

8. Омельченко П. С. Неофіційна творчість політичних арештантів у таборах

ГУЛАГУ. Перспективи розвитку сучасної науки: матеріали міжнар. наук.-

практ. конф. (Київ, 15-16 лип. 2017 р.). Київ, 2017. С. 26–28.

9. Омельченко П. С. «Викривлена радянська свідомість» арештантів

Акмолінського табору для дружин «зрадників Батьківщини». Актуальні наукові

дослідження різноманітних соціальних процесів: міжнар. наук.-практ. конф.

(Одеса, 8-9 вер. 2017 р.). Одеса, 2017. С. 27–31.

10. Омельченко П. С. Акмолінський табір для дружин зрадників Батьківщини

(1938-1941 рр.). Перспективи розвитку сучасної науки: міжнар. наук.-практ.

конф. (Київ, 29-30 вер. 2017 р.). Київ, 2017. С. 110–112.

11. Омельченко П. С. Повсякденна праця ув’язнених жінок в Акмолінському

таборі для дружин зрадників Батьківщини. Сучасна наука: проблеми і

перспективи: міжнар. наук.-практ. конф. (Київ, 6-7 жов. 2017 р.). Київ, 2017. С.

33–35.

12. Омельченко П. С. Дозвілля арештанток Акмолінського табору для

дружин зрадників Батьківщини. Modern methods, innovations and operational

13

experience in the field of social sciences: Іnternational research and practice

conference (Lublin, 20-21 oct. 2017). Lublin, 2017. P. 34–37.

13. Омельченко П. С. Дистанційне вивчення історії повсякдення: варіанти

завдань (на прикладі щоденного життя жінок у таборах ГУЛАГУ). Modern

problem of management: economics, education, health care and pharmacy:

International Scientific Conference (Opole, 26-29 oct. 2017). Opole, 2017. P. 154–

156.

14. Омельченко П. С. Умови утримання жінок-політв’язнів в Акмолінському

таборі дружин зрадників Батьківщини. Суспільні науки сьогодні: постулати

минулого і сучасні теорії: міжнар. наук.-практ. конф. (Дніпро, 3-4 лист. 2017 р.).

Дніпро, 2017. С. 23–28.

15. Омельченко П. С. Творчість та культура у повсякденному житті

арештантів ГУЛАГУ. Інноваційний розвиток науки нового тисячоліття:

міжнар. наук.-практ. конф. (Хмельницький, 22-23 груд. 2017 р.). Хмельницький,

2017. С. 96–99.


[…]


3 Київська область 1343 3009563

4 Харківська область 682 2945724

5 Дніпропетровська область 1157 1808457

6 Вінницька область 120 2270824

7 Житомирська область 841

8 Одеська область 434 1692232

9 Чернігівська область 194

10 Полтавська область 256

11 Кам’янець-Подільська область 222

12 Миколаївська область 126

13 НКВС Молдавської АРСР 156 293457

14 По прикордонних загонах 68

15 Дорожньо-транспортний відділ ГУДБ 595

Всього 7181 осіб (0,04%) 14936361

Складено нами на основі опрацювання наступних джерел: Статистичні

звіти органів УДБ НКВС УРСР про результати оперативно-слідчої роботи з

червня по грудень 1937 р. ГДА СБУ (Галуз. держ. арх. Служ. безп. України). Ф.

42. Спр. 36. Арк. 32; Всесоюзная перепись населения 1937 года: общие итоги :

сб. док. и материалов. Москва: РОССПЭН, 2007. С. 44.
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Додаток Й

Табл. Й.1.

Статистичні дані органів УДБ НКВС, УНКВС областей та

ДТВ НКВС Північно-Донецької залізниці про жінок, заарештованих

як «дружин ворогів народу» за перше півріччя 1938 р.

Кількість притягнутих до відповідальності та
заарештованих

1 Харківська область 913

2 Житомирська область 829

3 Чернігівська область 41

4 Полтавська область 144

5 Молдавська АСРР 3

6 Вінницька область 68

7 Дніпропетровська область 76

8 Миколаївська область 111

9 Разом 2185

Складено нами на основі опрацювання наступних джерел: Статистичні

звіти та пояснювальні записки органів УДБ НКВС, УНКВС областей з

відомостями про результат оперативно-слідчої роботи за І півріччя 1938 р. ГДА

СБУ (Галуз. держ. арх. Служ. безп. України). Ф. 42. Спр. 37. Арк. 8, 16, 38, 39,

40, 52, 54, 55, 65, 72, 74, 76; Доповідні записки, довідки про результати

оперативної роботи, статистичні зведення, таблиці органів НКВС УРСР,

зокрема ДТВ НКВС Північно-Донецької залізниці, про кількість

заарештованих та засуджених у різних часових проміжках за період з 1 жовтня

1936 р. по 1 липня 1938 р. ГДА СБУ (Галуз. держ. арх. Служ. безп. України). Ф.

42. Спр. 38. Арк. 76, 168.

259

Додаток К

Табл. К.1.

Оперативно-слідча робота НКВС УРСР за перше півріччя 1938 р.

Інформація за січень 1938 р. (28.12.1937-28.01.1938 рр.).

Інформація за лютий 1938 р. (28.01-27.02.1938 рр.)

Інформація за березень 1938 р. (25.02-28.03.1938 рр.)

Інформація за квітень 1938 р.

Інформація за травень 1938 р.

Відділи ГУДБ 3 відділ (контр-
розвідувальний)

4 відділ
(секретно-
політичний)

5 відділ
(особливий)

11 відділ
(водно-
транспортний)

Разом

Притягнуто 617 100 47 12 776

Заарештовано 533 98 40 12 683

Відділи ГУДБ 3 відділ (контр-
розвідувальний)

4 відділ
(секретно-
політичний)

5 відділ
(особливий)

11 відділ
(водно-
транспортний)

Разом

Притягнуто 39 62 19 - 120

Заарештовано 33 45 16 - 94

Відділи ГУДБ 3 відділ (контр-
розвідувальний)

4 відділ
(секретно-
політичний)

5 відділ
(особливий)

11 відділ
(водно-
транспортний)

Разом

Притягнуто 4 30 17 - 61

Заарештовано 4 29 17 - 50

Відділи ГУДБ 3 відділ (контр-
розвідувальний)

4 відділ
(секретно-
політичний)

5 відділ
(особливий)

11 відділ
(водно-
транспортний)

Разом

Притягнуто - 28 50 15 93

Заарештовано - 28 50 15 93

Відділи ГУДБ 3 відділ (контр-
розвідувальний)

4 відділ
(секретно-
політичний)

5 відділ
(особливий)

11 відділ
(водно-
транспортний)

Разом

Притягнуто 12 62 25 14 113

Заарештовано 12 44 24 14 94

260

Інформація за червень 1938 р.

Складено нами на основі опрацювання наступних джерел: Щомісячні

статистичні звіти УДБ НКВС УРСР з відомостями про результати оперативно-

слідчої роботи в 1938 р. ГДА СБУ (Галуз. держ. арх. Служ. безп. України). Ф.

42. Спр. 40. Арк. 6-9.

Відділи ГУДБ 3 відділ (контр-
розвідувальний)

4 відділ
(секретно-
політичний)

5 відділ
(особливий)

11 відділ
(водно-
транспортний)

Разом

Притягнуто 4 15 33 2 54

Заарештовано 3 14 33 2 52
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Додаток Л

Табл. Л.1.

Характеристика вироків та кількість засуджених жінок Донецької області

Від загальної кількості заарештованих в Таблицю Л.1. не було внесено

таких осіб: виправдані жінки, незасуждені, жінки, справу яких було припинено,

жінки, яких було звільнено з-під варти (загалом – 63 жінки). Від загальної

кількості засуджених 908 осіб більше 10% – 92 особи засуджено до розстрілу.

Складено нами на основі опрацювання наступних джерел: Реабілітовані

історією. У двадцяти семи томах: Донецька область. Науково-документальні

нариси. Донецьк: видавництво КП «Регіон», 2004. Книга перша. 648 с.;

видавництво КП «Регіон», 2005. Книга друга. 624 с.; видавництво КП «Регіон»,

2006. Книга третя. 624 с.; видавництво «СПД Блєднов», 2006. Книга четверта.

648 с.; видавництва КП «Регіон» – «СПД Блєднов», 2008. Книга п’ята. 624 с.;

видавництва КП «Регіон» – «ФО-П Колесніченко», 2009. Книга шоста. 592 с.;

видавництво КП «Регіон», 2010. Книга сьома. 624 с.; видавництво КП «Регіон»,

2011. Книга восьма. 624 с.; видавництва КП «Регіон», ТОВ «Каштан», 2012.

Книга дев’ята. 624 с.

Характеристика
вироку

3 роки
таборів

5 років
таборів

8 років
таборів

10
років

таборів

Розстріл Інше Заслан-
ня

Дані
відсут-

ні

Кількість жінок 19 124 183 87 92 151 43 209
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Додаток М

Табл. М.1.

Національна приналежність жінок, засуджених на території Донецької

області та відправлених відбувати покарання до Акмолінського табору

«дружин зрадників батьківщини»
Національність Українки Росіянки Єврейки Німкені Інші Невідомо
Кількість жінок 89 (36,8%) 73 (30,2%) 37 (15,3%) 24 (9,9%) 12 (4,9%) 7 (2,9%)
Засуджені до 8
років таборів

43 51 26 13 4 4

Засуджені до 5
років таборів

42 21 11 11 8 2

Інше 4 1 - - - 1

Складено нами на основі опрацювання наступних джерел: Реабілітовані

історією. У двадцяти семи томах: Донецька область. Науково-документальні

нариси. Донецьк: видавництва КП «Регіон», ТОВ «Каштан», 2012. Книга

дев’ята. 624 с.

263

Додаток Н

Експозиції музею пам’яті жертв політичних репресій селища

Долинка (Музей КАРЛАГу)
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Джерело: Музей Карлага. Музей памяти жертв политических репрессий

поселка Долинка. URL: http://karlagmuseum.kz/ru/ (дата звернення 06.06.2020).
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Додаток П

Експозиції музейно-меморіального комплексу жертв політичних

репресій і тоталітаризму «АЛЖИР»
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Джерело: Музейно-мемориальный комплекс жертв политических

репрессий и тоталитаризма «АЛЖИР». URL: https://museum-alzhir.kz/ru/o-

muzee/statistika (дата звернення 18.04.2020).
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Додаток Р

Світлина Валерії Поплавської

Джерело: Уголовное дело № 4063 по обвинению Поплавской В. В.

Начато «5» октября 1937 г. Окончено «25» октября 1937 г. В одном томе. Том

№ 1. ЦДАГО України (Центр. держ. архів громад. об’єднань України). Ф. 263.

Оп. 1. Спр. 59342 фп. Арк. 24 а.
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Додаток С

Світлина Елли Зейберт

Джерело: Дело № 83649 по обвинению Зейберт Э.Т. Начато «4»/ХІІ 1937

г. Окончено «23»/ХІІ 1937 г. ЦДАГО України (Центр. держ. архів громад.

об’єднань України). Ф. 263. Оп. 1. Спр. 63446 фп. 55 арк.
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Додаток Т

Світлина Гісі Чаусовської

Джерело: «Відкритий список». База даних жертв політичних репресій в

СРСР. URL: https://ru.openlist.wiki/Чаусовская_Гися_Борисовна_(1895) (дата

звернення: 12.06.2020).
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Додаток У

Світлина Емми-Ірини Пляц

Джерело: Фотокартка знаходиться у архівно-слідчій справі Елли Зейберт

/ Дело № 83649 по обвинению Зейберт Э.Т. Начато «4»/ХІІ 1937 г. Окончено

«23»/ХІІ 1937 г. ЦДАГО України (Центр. держ. архів громад. об’єднань

України). Ф. 263. Оп. 1. Спр. 63446 фп. 55 арк.
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Додаток Ф

Світлина Катерини Бородчак

Джерело: Уголовное дело № 787 по обвинению Бородчак Е. М. и др. ГДА

СБУ (Галуз. держ. арх. Служ. безп. України). Ф. 6. Спр. 59981 фп. Арк. 111.
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Додаток Х

Світлина Зінаїди Тулуб

Джерело: Следственное дело по обвинению Тулуб Зинаиды Павловны по

ст. 54-8, 54-10, 54-11 УК УССР. ГДА СБУ (Галуз. держ. арх. Служ. безп.

України). Ф. 6. Спр. 36991 фп. Арк. 46.
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Додаток Ц

Світлина Клавдії Шумяцької

Джерело: Уголовное дело по обвинению Шумяцкой Клавдии

Михайловны. ЦДАГО України (Центр. держ. архів громад. об’єднань України).

Ф.263. Оп. 1. Спр. 30309 фп. Арк. 2 зв.
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Додаток Ш

Світлина Цилі Заславської

Джерело: Дело по обвинению Заславской Цили Владимировны. ЦДАГО

України (Центр. держ. архів громад. об’єднань України). Ф.263. Оп. 1. Спр.

41448 фп. Т.1 Арк. 57.