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Дисертаційне дослідження Поліни Сергіївни БОНДАРЕНКО

визначається посиленим за останні роки науковим інтересом до вивчення

природи радянського тоталітаризму, феномену сталінізму, причин та

характеру політичних репресій, які сприяли утвердженню та

функціонуванню командно-адміністративної системи в Українській PCP.

Дана наукова робота - це спроба комплексного підходу у визначенні

особливостей репресивної політики сталінського режиму у 1930-х роках

щодо жінок, звинувачених та засуджених як «вороги народу» та «дружини

ворогів народу». Феміністський підхід до аналізу історичного періоду

керування Країною Рад И. Сталіним, дозволяє сфокусуватися на тендерних

аспектах каральної політики правлячого режиму, вивчити невільницький

досвід українських жінок в радянських таборах та в’язницях, збагатити

історичну науку новими конкретними фактами та подіями.

Жіночий досвід доби сталінізму, маловивчений у вітчизняній та

зарубіжній історіографії. На сьогодні не дістала належної розробки на

сторінках наукових видань жіноче повсякденна в ГУЛАГУ. Певні прогалини

у публікаціях існують щодо ґрунтовної характеристики умов утримання у

в’язницях і таборах у добу Великого терору, режим праці та виробничі
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норми, харчування та дозвілля невільниць. Таким чином, слід вітати спробу

дисертанта загострити увагу на вивченні цих та інших маловивчених питань,

пов’язаних з репресивними заходами радянської влади стосовно жінок у

1930-ті роки.

Саме це дало підстави Поліні Сергіївні БОНДАРЕНКО цілком

слушно визначити актуальність обраної теми. Не викликають заперечень

сформульовані мета й завдання дисертаційного дослідження, які насамперед

передбачають тендерний вимір сталінських репресій в Українській PCP.

Здобувачка досить чітко сформулювала предмет і об’єкт, визначила

хронологічні межі дослідження. За верхню хронологічну межу обрано 1939

рік - початок Другої світової війни, що зумовило, на думку дисертантки,

суттєві зміни в репресивній політиці сталінського режиму. Однак знаковою

подією у зазначений період, яка істотно вплинула на роботу каральних

органів була постанова РНК СРСР та ЦК ВКП(б) «Про арешти,

прокурорський нагляд і ведення слідства» від 17 листопада 1938 року.

Нормативний акт верховної влади заборонив радянським спецслужбам

проведення будь-яких масових операцій, а органи Прокуратури зобов’язав

ретельно і по суті перевіряти обґрунтованість постанов органів НКВС про

арешти, вимагаючи у випадках необхідного провадження додаткових слідчих

дій або представлення додаткових слідчих матеріалів. Корекція в діяльності

правоохоронних органів наприкінці 1930-х pp. отримала назву «Берієвська

відлига».

Дисертація написана з використанням оригінальних джерел.

Здобувачка сумлінно опрацювала фонди Центрального державного архіву

громадських об’єднань України, Галузевого державного архіву СБУ, що дало

змогу проаналізувати особливості організації та використання родинного

заручництва у каральній практиці радянської влади у 1930-х pp.

Важливою складовою джерельної бази дослідження єего-документи за

допомогою якихавторкою здійснено спробу відтворення собливостей

перебування жінок в умовах ув’язнення: арешт, дорога до табору,

перебування у ГУЛАГу. Для цього дослідницею було проаналізовано

спогадинаймолодшої з сестер Лесі України - Ізидори Косач-Борисової,

української громадської діячки, журналістки Надії Суровцової та інших

репресованих українських жінок.

В основу методології покладені принципи історизму та об’єктивності.

Помітне місце в «інструментарії» авторки посіли загальноісторичні методи.

Одними з основних дослідницьких підходів використані Поліною Сергіївною

БОНДАРЕНКО є історико-антропологічний та соціально-культурний, які

дозволили у відповідному руслі поглянути на радянське суспільство його

структуру, інститути, спосіб життя різних соціальних верств, проаналізувати

їхню трансформацію в певних історичних умовах.

Поліна Сергіївна БОНДАРЕНКО намагається максимально широко

висвітлити історіографію проблеми. Ґрунтовний аналіз розробки проблеми у

науковій літературі демонструє, що дисертантка орієнтується у питаннях

розвитку вітчизняної та зарубіжної історіографії, виокремлюючи певні

періоди з вивчення політичного феномену сталінізму, добре знайома з

регіональними дослідженнями з історії репресій 1930-х pp. на території

У PCP, опрацювала наукові праці не тільки з історії України, соціології,

політології.

Проте у підрозділі дисертації 1.1. «Історіографія проблеми»

дисертантці варто було згадати джерелознавче дослідження Ольги Гранкіної

«Репресувати на підставі наказу наркома внутрішніх справ СРСР...»

опублікованого на сторінках журналу «З архівів ВУЧК-ГПУ-НКВД-КГБ» у

1999 році, яка перша серед вітчизняних істориків узагальнила нищівні

наслідки реалізації наказу НКВС СРСР № 00486 від 15 серпня 1937 року,

ретельно здійснила класифікацію архівно-слідчих справ заведених на

підставі «операції по репресуванню дружин і дітей зрадників батьківщини».

Крім того варто було детальніше зупинитися на напрацюваннях казахських

вчених Турганбека Алланіязова та Зубайди Сураганової, які стосуються

історії радянських таборів у період Великого терору, споріднених із темою

даного дослідження.

У підрозділі 2.1. «Особливості сталінського тоталітарного правління в

УРСР» авторка досить детально аналізує тоталітарні практики державного

правління, які були впровадженісталінським керівництвом після «великого

зламу» 1929 року. За досить переконливим твердженням автора, державний

терор в УРСР у 1930-х рр. став неодмінноюознакою повсякденного життя

радянського населення (с. 56). Досить переконливою є запропонована

авторкою періодизацією політичних репресій у зазначений період (с. 53).

Опрацювання архівних та бібліографічних джерел дало можливість

дисертантці у хронологічному порядку розглянути форми політичних

репресій щодо жінок у 1930-х роках (підрозділ 2.2). Можна погодитись з

висновком Поліною Сергіївною БОНДАРЕНКО проте, що репресії щодо

жіноцтва збігалися із загальною динамікою терору (с. 64), переслідування

наприкінці 1920-х - початку 1930-х років були пов’язані з колективізацією на

селі та згортанням політики коренізації (с. 64), а левова частка серед

обвинувачень - «антирадянська агітація» та участь в «контрреволюційних

угрупуваннях» (с. 60). Принагідно підкреслимо, що дотепер у жодній з

узагальнюючих праць не аналізуються статистичні дані щодо репресій проти

жінок. Здобувачка провела скрупульозний аналіз оперативно-статистичної

звітності радянських органів держбезпеки (фонд 42 Галузевого державного

архіву СБУ) для встановлення реальної картини покарань жінок за «вчинені

політичні злочини» (с. 120).

Авторка зауважує, що у поле зору репресивних органів радянської

влади потрапляли жінки різних категорій, незалежно від території

проживання, віку, національності,соціального статусу тощо (с. 120). Проте у

дослідженні немає згадки про жінок, які зазнали переслідувань за релігійні

переконання.

Високої оцінки заслуговують авторські напрацювання щодо

висвітлення обставин спецоперація органів НКВС проти дружин і дітей

«зрадників батьківщини» у серпні 1937 р. - 1938 р. (підрозділ 2.3). Детально

в роботі описано механізм покарання за сімейною ознакою (с. 85-102).

У підрозділі 2.4. дисертації на основі кримінально-слідчих справ Цилі

Заславської було реконструйовано біографію жінки та розглянуто

особистіСний вимір репресій. Авторка Звертається до особистого трагізму

керівника Київського заводу «Київкаучук» Цилі Заславської, її внутрішнього

конфлікту між щирою «радянськістю» і різким несприйняттям офіційного

курсу після 1946 року. На основі кримінальних справах Цилі Заславської

дисертантка ідеально простежує розвиток тих протиріч радянської

суб’єктності, які сьогодні викликають такий великий суспільний інтерес.

Досліджуючи у третьому розділі жіноче повсякдення в ГУЛАГУ

(с. 123-177), авторка крізь призму офіційних документів та особистих

спогадів колишніх невільниць докладно висвітлює різні сторони табірного

повсякдення. У дослідженні ретельно змальовано умови праці ув’язнених

жінок, житло, існуючі виробничі норми, харчування в місцях позбавлення

волі. Значну увагу автор зосереджує на описі важких випробувань, які

зазнавали жінки під час ув’язнення, у ході етапування та у ГУЛАГу. Не

викликає серйозних зауважень виклад матеріалу про перебування жінок у

в’язниці. Однак не погоджуємося з тезою автора: «зазвичай, заарештованих

відправляли до в’язниць за місцем проживання й арешту» (с. 123). У добу

Великого терору ув’язнених доправляли у місця дислокації міжрайонних

оперативно-слідчих груп НКВС УРСР. У роботі розкриваються ефективні

жіночі способи пристосування, виживання та протидії табірній адміністрації

(с. 145-146), однак досить побіжно згадується про гуртування жінок у

національні спільноти-земляцтва (с. 169).

Приємне враження справляють додатки до дисертації. Аналіз змісту

анотації засвідчує її відповідність викладеним в тексті дисертації основним

положенням. Анотація не включає в себе ідей і положень, які відсутні в

основній частині дисертаційного дослідження. Текст дисертації і анотація

оформлені до вимог визначених міністерством освіти та науки У країн».

Фактів порушення здобувачкою академічної доброчесності не виявлено. На

всі використані в роботі джерела інформації є посилання.

Належна ступінь наукової новизни підтверджується чисельними

публікаціями, серед яких: 1 стаття у виданні країни ЄС (Болгарія) та 5 статей

в наукових фахових виданнях України, включених до міжнародних

наукометричних баз; 14 тез доповідей, озвучених на всеукраїнських та

міжнародних наукових конференціях та опублікованих у відповідних

збірниках. Усі публікації пов’язані з темою дисертації та розкривають її

зміст.

Висловлені у «Відгуку» роздуми і зауваження не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертації. Дисертація «Жіночий досвід

сталінських репресій 1930-х рр. (на матеріалах УРСР)» є цілісним

завершеним науковим дослідженням, відповідаєспеціальності 032 Історія та

археологія (галузь знань 03 Гуманітарні науки) та вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня від 3 квітня

2019 року), Порядку проведення експерименту з присудження ступеня

доктора філософії затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №

167 від 6 березня 2019 р. (зі змінами, внесеними згідно з Постановою

Кабінету Міністрів України № 979 від 21 жовтня 2020 р.), а Поліна

Сергіївна БОНДАРЕНКО заслуговує на присудження їй ступеня доктора

філософії за спеціальністю 032 Історія та археологія.
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